

瑞泰瑞泉云涌终身寿险（万能型）

（以下简称“本产品”）

产品说明书

（本产品为万能保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的）

本产品说明书所载信息仅供您在理解本产品时参考，各项内容将均以正式合同条款为准

一、投保说明

1. 投保条件

投保人的年龄应在18周岁以上的(含18周岁),具有完全民事行为能力的,且在保险合同订立时对被保险人具有保险利益的人。

如果投保人与被保险人是同一人,年龄不能超过70周岁。

凡是出生满15天(含15天)至70周岁(含70周岁),身体健康的人均可作为被保险人。

2. 保障期间

您向我们完整提交投保单等相关投保文件后,我们会及时对您的投保申请进行核保。在我们同意承保并收到您缴纳的保险费、且被保险人生存的,本合同生效。

本合同有效期间自合同生效时起,至被保险人身故时止。但依照本合同约定,对本合同撤销、终止或解除的除外。

3. 保险费

您(指投保人,下同)需要一次性交付保险费即趸交,保险费的数额由您本人确定。

在保险合同生效后,您可以向我们申请缴纳追加保险费。

我们通过银行转账形式收取您的保险费。

特别提示:

在保险合同有效期内,如果您的账户价值不足以支付即期的保单管理费和附加险风险保险费等费用时,我们将立即向您发出缴纳保险费的通知。您表示拒绝按照通知要求缴纳保险费、或您未作出意思表示的,保险合同将面临被解除的风险。

二、账户说明

4. 初始费用

初始费用指您所缴纳的趸交保险费或追加保险费进入个人账户之前,所扣除的需要支付给我们的费用。

趸交保险费的初始费用和追加保险费的初始费用均为0。

在不违反相关法律及国务院保险监督管理机构相关规定的前提下,我们保留调整初始费用的权利。若我们对初始费用进行调整,将提前征得您的书面同意。

5. 保单管理费

我们在保险合同生效日以及生效日之每月对应日从个人账户中直接扣除当月10元保单管理费,如出现未满一个月的情形,按实际天数收取。

6. 最低保证结算利率

我们为您的个人账户设立一个最低保证结算利率,即保证在第一至第五个保单年度内,您的个人账户的结算利率最低为年利率2.5%。自第六个保单年度起,在本合同有效期内,您的个人账户的结算利率最低为当时中国人民银行一年期定期存款税后利率,但需符合当时国务院保险监督管理机构的相关规定。如当时国务院保险监督管理机构规定的最低保证利率标准上限低于当时中国人民银行一年期定期存款税后利率,则按当时国务院保险监督管理机构规定的上限执行。

定期存款税后利率=存款利率×(1-利息税率)

最低保证结算利率之上的投资收益是不确定的，但实际结算利率将不低于最低保证结算利率。

7. 结算利率

在保险合同有效期内，每个自然月为结算期间，我们将在每月初公布上月结算利率，用来结算您上月的个人账户价值。

我们在每个保单周年日给您寄送最新的保单状态报告。

8. 账户结算

您的账户利息将在每月结算日根据上月账户价值（账户价值发生变更的以变更后实际账户价值为准）和计息天数，按日以复利计算。

计息天数为保险合同上月的实际经过天数，利率为我们公布的上月结算利率。保险合同对部分支取、退保、满期金支付有特别约定的除外。

利息计算方法如下：

已提取金额的利息 = 已提取金额 × [(1 + 日复利)^{上一结算日至提取日} - 1]

注：日复利按最低保证结算利率换算

9. 账户计算方法

在保险合同有效期内，您的账户价值按如下方法计算：

当期结算日账户价值=上期结算日账户价值+当期账户利息+当期追加保险费扣除初始费用后余额-当期部分支取账户价值及部分支取手续费-当期保单管理费

(1) 账户建立时，您的个人账户价值初始值等于您缴纳的保险费扣除初始费用及当期保单管理费后的余额；

(2) 我们结算您的账户利息后，账户利息计入您的账户价值；

(3) 部分支取账户价值后，您的账户价值按实际支取的金额及部分支取手续费相应减少；

(4) 交纳追加保险费后，您的账户价值按您所缴纳的追加保险费扣除初始费用后的余额相应增加；

(5) 扣除保单管理费后，您的账户价值按所扣除的保单管理费相应减少。

三、产品基本特征

10. 万能保险运作原理

万能保险产品，是指包含保险保障功能并设立有单独保单账户的人身保险产品。按保险合同约定，保险公司在扣除一定费用后，将保险费转入保单账户，并定期结算保单账户价值。保险公司按照合同约定定期从保单账户价值中扣除保单管理费等费用。在投资收益方面，此类产品为保单账户价值提供最低收益保证。

11. 万能保险的主要投资策略

万能险投资组合整体策略主要采用固定比例投资组合保险策略，将可投资资产分为固定收益类资产和灵活配置类资产两部分，固定收益资产要保证组合的收益能够满足最低组合收益率，而灵活配置资产主要目标是实现组合的超额收益。

12. 保险责任

我们在本合同项下所承担的保险责任是身故保险金给付责任。

被保险人在保险合同生效后身故，合同效力终止。我们根据保险合同确定的身故保险金受益人的申请，给付身故保险金。若被保险人在第一至第三个保单年度(含)内身故，保险合同的身故保险金额为我们收到书面理赔申请及保险合同规定的证明资料之日您个人账户价值的105%。若被保险人在第三个保单年度以后身故，保险合同的身故保险金额为我们收到书面理赔申请及保险合同规定的证明资料之日您个人账户价值的100%。我们按照保险合同的相关规定，根据最低保证结算利率和计息天数，计算上一结算日至保险合同效力终止日的账户利息，并将账户利息等额计入您的个人账户价值。

被保险人是未成年人的，因被保险人死亡给付的保险金总和不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额。

13. 责任免除

有下列情形之一的，导致被保险人身故的，我们不承担身故保险金给付责任，同时本合同终止：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；**
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；**
- (3) 被保险人自本合同生效之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；**
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；**
- (5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；**
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；**
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。**

合同终止时，若个人账户中尚有余额，我们将按照本合同的相关规定，待最近一次公布结算利率后，以该结算利率和该公布日期结算您的个人账户价值并遵循以下规定支付：

- 1) 如果您不是被保险人，我们将直接退还给您，但如果发生上述第(1)条情形我们将退还给其他权利人；
- 2) 如果您与被保险人为同一人，我们将其作为您的遗产，按照相关法律规定处理。

四、其他

14. 犹豫期

为了确保您的利益、确保您已经全面理解并选择了适合您需求的人身保险产品，本产品设置了犹豫期条款。犹豫期是从您收到保险合同并书面签收日起10日内的一段时期，书面签收日以保险合同签收回执上载明的签收日期为准。您应该将保险合同签收回执及时送达我们。由于不可抗力或您本人的原因导致犹豫期无法起算或计算错误的，我们将协助您及时予以解决，但不承担损失赔偿责任。在犹豫期内，您可向我们书面提出撤销保险合同。我们在收到您退还的保险合同相关文件后向您全额、无息退还您已交纳的保险费。保险合同在我们收到您的书面撤销通知时撤销，我们自始不承担保险责任。

15. 部分支取

在本合同有效期内，您在犹豫期后可以书面通知我们，部分支取个人账户价值，但应符合如下规定：

15.1 您每次部分支取的个人账户价值不得低于1,000元人民币，且部分支取后剩余的个人账户价值不得低于20,000元人民币。

15.2 我们将根据您的保单年度、部分支取的个人账户价值以及下表中规定的比例，以支取的账户价值为计算基础，收取一定的部分支取手续费并在您剩余的账户价值中扣除，具体的比例如下：

保单年度	第一个	第二个	第三个	第四个及以后
手续费比例	6%	5%	3%	0%

16. 退保

在本合同有效期内，您可以书面通知我们要求解除本合同（简称退保），自我们收到您退保申请当日，本合同的效力终止。我们将结算个人账户价值，按如下规定支付给您：

我们将根据您的保单年度以及下表中规定的比例，收取相应的手续费，具体的比例如下：

保单年度	第一个	第二个	第三个	第四个及以后
手续费比例	6%	5%	3%	0%

五、保险利益演示

17. 保险利益测算举例

投保人：张先生 被保险人：张先生本人

被保险人年龄：30岁 趸交保险费：50,000元人民币

注：

①该演示所引用的结算利率假设基于公司的精算及其它假设，其中低、中、高结算利率分别假设为2.5%、4.5%、6%，该假设不代表公司的历史经营业绩，也不能理

解为对未来的预期，最低保证结算利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。

- ②下表所列的“账户价值”为扣除投保人承担的相关费用后的价值，相关费用包括保单管理费。
- ③下表中所列的“现金价值”为账户价值扣除退保费用后的价值。
- ④该演示假设投保人未申请部分支取，未中途退保。

保单年度末	年龄	趸交保费	保单管理费	累计保费	初始账户价值	假定较低结算利率			假定中等结算利率			假定较高结算利率		
						账户价值	现金价值	身故保障	账户价值	现金价值	身故保障	账户价值	现金价值	身故保障
1	31	50,000	120	50,000	49,990	51,128	48,061	53,685	52,127	48,999	54,733	52,876	49,704	55,520
2	32	-	120	50,000		52,285	49,671	54,899	54,350	51,632	57,067	55,925	53,129	58,721
3	33	-	120	50,000		53,470	51,866	56,144	56,673	54,973	59,506	59,156	57,382	62,114
4	34	-	120	50,000		54,686	54,686	54,686	59,100	59,100	59,100	62,582	62,582	62,582
5	35	-	120	50,000		55,931	55,931	55,931	61,637	61,637	61,637	66,213	66,213	66,213
6	36	-	120	50,000		57,208	57,208	57,208	64,287	64,287	64,287	70,062	70,062	70,062
7	37	-	120	50,000		58,516	58,516	58,516	67,057	67,057	67,057	74,142	74,142	74,142
8	38	-	120	50,000		59,858	59,858	59,858	69,952	69,952	69,952	78,466	78,466	78,466
9	39	-	120	50,000		61,232	61,232	61,232	72,977	72,977	72,977	83,051	83,051	83,051
10	40	-	120	50,000		62,642	62,642	62,642	76,138	76,138	76,138	87,910	87,910	87,910
11	41	-	120	50,000		64,086	64,086	64,086	79,441	79,441	79,441	93,060	93,060	93,060
12	42	-	120	50,000		65,567	65,567	65,567	82,893	82,893	82,893	98,520	98,520	98,520
13	43	-	120	50,000		67,084	67,084	67,084	86,501	86,501	86,501	104,308	104,308	104,308
14	44	-	120	50,000		68,640	68,640	68,640	90,270	90,270	90,270	110,442	110,442	110,442
15	45	-	120	50,000		70,234	70,234	70,234	94,210	94,210	94,210	116,945	116,945	116,945
16	46	-	120	50,000		71,868	71,868	71,868	98,326	98,326	98,326	123,838	123,838	123,838
17	47	-	120	50,000		73,543	73,543	73,543	102,628	102,628	102,628	131,144	131,144	131,144
18	48	-	120	50,000		75,260	75,260	75,260	107,123	107,123	107,123	138,889	138,889	138,889
19	49	-	120	50,000		77,020	77,020	77,020	111,821	111,821	111,821	147,098	147,098	147,098
20	50	-	120	50,000		78,824	78,824	78,824	116,730	116,730	116,730	155,800	155,800	155,800
21	51	-	120	50,000		80,673	80,673	80,673	121,860	121,860	121,860	165,024	165,024	165,024
22	52	-	120	50,000		82,568	82,568	82,568	127,221	127,221	127,221	174,802	174,802	174,802
23	53	-	120	50,000		84,511	84,511	84,511	132,823	132,823	132,823	185,166	185,166	185,166
24	54	-	120	50,000		86,502	86,502	86,502	138,677	138,677	138,677	196,152	196,152	196,152
25	55	-	120	50,000		88,543	88,543	88,543	144,794	144,794	144,794	207,798	207,798	207,798
26	56	-	120	50,000		90,635	90,635	90,635	151,187	151,187	151,187	220,142	220,142	220,142
27	57	-	120	50,000		92,779	92,779	92,779	157,868	157,868	157,868	233,226	233,226	233,226
28	58	-	120	50,000		94,977	94,977	94,977	164,849	164,849	164,849	247,096	247,096	247,096
29	59	-	120	50,000		97,230	97,230	97,230	172,144	172,144	172,144	261,798	261,798	261,798
30	60	-	120	50,000		99,539	99,539	99,539	179,768	179,768	179,768	277,382	277,382	277,382
35	65	-	120	50,000		111,980	111,980	111,980	223,351	223,351	223,351	370,501	370,501	370,501
40	70	-	120	50,000		126,056	126,056	126,056	277,664	277,664	277,664	495,116	495,116	495,116
45	75	-	120	50,000		141,981	141,981	141,981	345,347	345,347	345,347	661,879	661,879	661,879
50	80	-	120	50,000		159,999	159,999	159,999	429,693	429,693	429,693	885,045	885,045	885,045
55	85	-	120	50,000		180,385	180,385	180,385	534,803	534,803	534,803	1,183,692	1,183,692	1,183,692
60	90	-	120	50,000		203,450	203,450	203,450	665,790	665,790	665,790	1,583,348	1,583,348	1,583,348
65	95	-	120	50,000		229,546	229,546	229,546	829,023	829,023	829,023	2,118,179	2,118,179	2,118,179
70	100	-	120	50,000		259,071	259,071	259,071	1,032,441	1,032,441	1,032,441	2,833,903	2,833,903	2,833,903
75	105	-	120	50,000		292,476	292,476	292,476	1,285,936	1,285,936	1,285,936	3,791,704	3,791,704	3,791,704

客户声明

我已认真阅读并理解瑞泰瑞泉云涌终身寿险(万能型)产品说明书的全部内容。

因此我能够理解并且认可以下事项：本万能产品的投资风险及各项费用扣除、保险责任、责任免除、保费交纳、保险合同账户价值、犹豫期权利、退保退费的相关规定等内容。

我明白保险利益测算举例仅供说明使用，投资回报由实际投资结果决定，在保证利率的基础上获得的回报主要由保险公司投资水平决定，因此具有不确定性。

我特此确认。

签名（投保人）：

日期